Антинаркотическая  комиссия

муниципального образования «Чойский район»

Протокол № 3

с.Чоя                                                                                                         11.09.2023

Комиссия в составе:
                   Председательствующий:   И.А. Русских - Глава МО «Чойский район»;

Секретарь: Тишкова Ж.О.  – главный специалист юридического отдела
администрации муниципального образования «Чойский район»;

Члены комиссии:
Федорова Л.Ф. – начальник отдела образования  администрации

муниципального образования «Чойский район»;
Лапшова Г.А. – главный специалист отдела сельского хозяйства,
имущественных и земельных отношений администрации муниципального
образования «Чойский район»;

Толстых М.А.  -  директор КУ РА «Центр занятости населения Чойского

района»;

Параева О.В. – специалист по молодежной политике отдела образования
администрации муниципального образования «Чойский район».

Парахин А.С. – начальник пункта полиции  «Чойский» МО МВД России
«Турочакский»;
Родин А.А. - старший инспектор Турочакского межмуниципального филиала
ФКУ УИИ УФСИН России по РА

Присутствовали: главы Чойского и Паспаульского сельских поселений.

Повестка заседания:

1.

Об итогах работы по выявлению и
пресечению незаконного культивирования
наркосодержащих растений и уничтожению
дикорастущих посевов конопли и мака в ходе
оперативно-профилактической операции
«Мак»

Начальник ПП «Чойский»
МО МВД России
«Турочакский» -
А.С. Парахин;

Главы сельских поселений.

2. Содействие занятости молодежи и
несовершеннолетних в каникулярный период

Директор КУ ЦЗН Чойского
района Толстых М.А.

3.

Об эффективности работы учреждений

культуры, спортивных объектов Чойского

района в вопросах пропаганды здорового

образа жизни

Директор МБУК «МДЦ» -
Е.Г. Лазарева;
Директор МУДО «Чойская

спортивная школа» -
Ю.И. Тишков

           По первому вопросу повестки заседания выступили председатель

комиссии Русских И.А., Парахин А.С. – начальник пункта полиции  «Чойский»
МО МВД России  «Турочакский».

Русских И.А.: подведем итоги работы по выявлению и уничтожению
дикорастущих очагов наркосодержащих растений и принятых мерах по
повышению результативности выявления: при межведомственном
взаимодействии с ПП «Чойский» МО МВД России  «Турочакский»    выявлено
10 очагов с произрастанием, общая площадь таких земель составила -  1850

кв.м. Данные земельные участки находятся на территории Паспаульского,
Ыныргинского и Верх-Пьянковского и Чойского сельских поселений.

- Паспаульского сельского поселения – 800 кв.м (из них: с. Салаганда 500 кв.м.;
с. Паспаул по ул. Веселая д. 29 -  300 кв. м.);
- Ыныргинского сельского поселения – 600 кв. м. (из них на территории КФХ
«Залогина» – 400 кв.м в западном направлении от дома, находяегося  в с.
Красносельск, ул. Социалистическая, 1);
- Верх-Пьянковского сельского поселения – 130 кв.м. (из них 3 очага по 50
кв.м, 60 кв. м, 20 кв.м.);
- Чойское сельское поселение – 320 кв.м. (из них: с. Гусевка  по ул. 40 лет
Победы, д.  24, с. Чоя ул.  Социалистическая д. 32 – 20 кв.м.

В отношении землепользователей было вынесено 10 предписаний о
необходимости уничтожения наркосодержащих растений, в результате все
выявленные очаги своевременно уничтожены. Мероприятия по уничтожению
наркосодержащих растений проведены с соблюдением требований в области
охраны окружающей среды, санитарно-эпидемиологического благополучия
населения– уничтожались механическим способом (земельные участки
находились в местах, либо в пределах пастбищ сельскохозяйственных
животных, в связи с чем, уничтожение очагов произрастания  дикорастущих
наркосодержащих растений химическим способом - применение гербицидов

сплошного действия являлось нецелесообразным).

Территории, прилегающие к автодорогам федерального, регионального и
местного значения также своевременно обследованы на предмет произрастания
дикорастущих наркосодержащих растений – очаги не выявлены.

Информационная работа среди населения об административной
ответственности в соответствии со статьей 10.5 КоАп РФ продолжается в
районной газете «Чойские вести» и на официальном сайте администрации
Чойского района, а также главами сельских поселений проводятся
разъяснительные беседы с землевладельцами и землепользователями.

Мероприятия по уничтожению очагов дикорастущих наркосодержащих
растений осуществлялись за счет собственных средств сельских поселений,
землепользователей и землевладельцев засоренных участков. На проведение
мероприятий по уничтожению дикорастущей конопли было израсходовано 20
тыс. рублей, в том числе 18 тысяч рублей из бюджета района, 2 тыс. рублей из
бюджетов сельских поселений.

Парахин А.С. – начальник пункта полиции  «Чойский» МО МВД России
«Турочакский»: за 9 месяцев на территории района сотрудниками полиции
выявлено административных правонарушений  - 4  из них:

- ст. 6.9 КоАР РФ (немедицинское потребление) – 2;

- ст. 6.8. КоАП РФ (незаконное хранение) – 2;

Выявлено тяжких преступлений – 2;

В числе  указанных  - 1 преступление по ч. 2 ст. 228 УК РФ – изъятие
марихуаны и гашишного масла; 1 преступление, связанное с незаконным

культивированием наркосодержащих растений (2 ст. 231 УК РФ) изъято 225

растений мака.
Из незаконного оборота изъято: 415,3 гр. марихуаны, гашишного масла

0,39 гр.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию  председателя комиссии И.А. Русских принять к
сведению.

2. Рекомендовать главам сельских поселений и ПП «Чойский» МО МВД
России  «Турочакский»:

 2.1. Продолжить проведение рейдов по определению мест расположения
очагов дикорастущей конопли и ее уничтожению.
 Срок: до 20.10.2023

2.2. Обеспечить контроль над земельными участками, на которых были

выявлены очаги произрастания дикорастущей конопли, при необходимости
обеспечить уничтожение дикорастущих растений, содержащих наркотические
средства, держать данный на контроле.

Срок: до 20.10.2023

3. Рекомендовать ПП «Чойский» МО МВД России  «Турочакский» (А.С.
Парахину):

Продолжить осуществление комплекса оперативно-профилактических
мероприятий, направленных на выявление и пресечение преступлений и
правонарушений, связанных с распространением и употреблением наркотиков
и иных психоактивных веществ;

4.  Рекомендовать БУЗ «Чойская РБ» (Т.С. Кандараковой):
  - продолжить мероприятия по оказанию методической помощи
педагогам, психологам, завучам по воспитательной работе, классным
руководителям общеобразовательных учреждений района по профилактике
наркомании.
  - продолжить  работу, направленную на выявление лиц, допускающих
потребление наркотических веществ без назначения врача.
  Срок – постоянно.

- вовлекать выявленных лиц, склонных к употреблению наркотических
средств, в комплекс психолого-медико-диагностических мероприятий,
направленных на недопущение потребления наркотических средств и развития
наркозависимости;

- продолжить взаимодействие специалистов здравоохранения и
правоохранительных органов по организации адресной работы с семьями,
находящимися в социально-опасном положении, направленной на раннее
выявление наркологических расстройств и  своевременному направлению на
госпитализацию наркологических больных.

Срок исполнения: в течение года

 По второму вопросу (Об обеспечении в летний период
организованными формами занятости и отдыха несовершеннолетних)

заслушали членов комиссии: Толстых М.А.  -  директора КУ РА «Центр
занятости населения Чойского района» и Камшилину О.А. – ответственного
секретаря по делам несовершеннолетних и защите их прав, Федорову Л.Ф. -

начальника отдела образования: обеспечение полезной занятости
несовершеннолетних является важной составляющей профилактики
правонарушений, одна из причин совершения преступлений – незанятость
детей во внеучебное время, отсутствие контроля. В связи, с чем приоритетными
направлениями деятельности по занятости несовершеннолетних, состоящих на
учетах КДН/ПДН, ВШК, склонных к совершению правонарушений являются
трудоустройство, оздоровление и организация досуга.

По состоянию на начало летнего периода 2023 года на территории
Чойского района проживает 23 семьи, находящихся в трудной жизненной
ситуации и социально опасном положении, в которых 56 детей школьного
возраста, всего на учете КДН состоит -  9 детей, ПДН – 10 детей, ВШК - 19

детей.
В целях повышения шансов найти работу для подростков были

применены разные методы – от информирования подростков о заявленных
вакансиях, на которые возможно трудоустройство, до заключения
соответствующих договоров с работодателями об организации временного
трудоустройства и выдачи направления подростку на конкретное рабочее
место.

КУРА «УСПН Чойского района» охватило летним оздоровлением  и
отдыхом 128 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

В период летнего каникулярного времени было трудоустройство через
КУРА «ЦЗН Чойского района» 56 несовершеннолетних, выплачено 176,6 тыс.
рублей.
Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
     1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать отделу образования администрации МО «Чойский район»
(Федоровой Л.Ф.): организовать работу по внедрению социальных проектов
занятости подростков и молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации
на территории муниципального образования.

3. Рекомендовать филиалу КУ РА «Центр занятости населения Чойского
района» продолжить работу по организации временного трудоустройства
несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время, активизировать
работу с работодателями.

        По третьему вопросу (Об эффективности работы учреждений
культуры, спортивных объектов Чойского района в вопросах пропаганды
здорового образа жизни) заслушали  директора МБУК «МДЦ» -Е.Г. Лазареву;

директора МУДО «Чойская спортивная школа» - Ю.И. Тишкова: на территории
района активно работает спортивная школа, на территории  стадиона «Олимп»

размещены спортивные объекты: универсальная игровая площадка, площадка
ГТО, тренажерная площадка, футбольное поле, волейбольное поле, беговая
дорожка. На всех площадках проводятся учебно – тренировочные занятия по
видам спорта и дополнительно проводиться выдача спортивного инвентаря
населению для индивидуальных и коллективных занятий.

Культурному и духовному развитию молодежи способствовали

спортивные мероприятия со всеми группами населения, в том числе в
каникулярное время, так команда Чойского района приняла участие в
Республиканском Чемпионате по волейболу среди мужских и женских команд,

23 марта 2023 года прошел муниципальный этап Всероссийских спортивных
игр школьных спортивных клубов в 2022-2023 учебном году. В муниципальном
этапе приняли участие 5 школьных спортивных клубов: ШСК "Добрыня" МОУ
"Чойская СОШ", ШСК "Олимп" МОУ "Паспаульская СОШ им. Е.Ф.
Трофимова", ШСК "Новая лига" МОУ "Сѐйкинская СОШ", ШСК "ГТО" МОУ
"Каракокшинская СОШ им. С.В. Тартыкова", ШСК "Зенит" МОУ
"Ыныргинская СОШ" 1 место заняла МОУ "Чойская СОШ" ШСК "Добрыня".

В апреле команды боксеров МОУ «Чойская СОШ» и МОУ
«Каракокшинская СОШ» приняли участие в товарищеских встречах в рамках
открытия спортивного клуба «Вымпел» в селе Турочак. Ребята провели учебно-

тренировочные спарринги, всем участникам вручены грамоты за участие и
памятные сувениры от организатора мероприятия П.Духанова.

На базе Каракокшинской школе прошел открытый турнир МО Чойский
район по волейболу памяти Вячеслава Руколеева. В турнире приняли участие
10 женских и 12 мужских команд. Соревнования среди мужских коман, в числе
которых команда с. Чои, Паспаула и гости турнира - это команды г.Горно-

Алтайска, команда Чемальского района, г. Барнаул.
20 мая на стадионе с.Сейка прошел районный турнир по мини-футболу

посвященный «Дню без табака», в турнире участвовали 5 команд сел района и
команда Рудник весѐлый.

В рамках проекта «Молодежь - против наркотиков», а также в честь дня
России прошла Спартакиада МО Чойский район, в которой участвовали
команды пяти сельских поселений района. Из числа победителей соревнований
сформирована сборная команда Чойского района, которая примет участие в
ХlХ летней Олимпиаде спортсменов РА и спортивной части "Родники Алтая" в
с.Усть-Кокса.

Все спортивные мероприятия освещаются в газете «Чойские вести» и
социальных сетях (https://vk.com/id761328905).

В летний период в школах работали  школьные спортивные клубы, в
которых занимались около – 250 детей.

МБУК «МЦБС» совместно с Домом культуры проведены
профилактические акции «Выбираем жизнь без табачного дыма», «Наркотики –

источники бед», «Здоровое будущее в наших руках»,  проведенные акции
нацелены на пропаганду здорового образа жизни, профилактику наркомании
среди подростков.

В учреждениях образования, культуры, физкультуры, спорта и
молодежной политики, учреждениях здравоохранения и местах массового
скопления населения размещается наглядная агитация   антинаркотического
содержания с указанием  «телефонов доверия».

 На сайтах всех образовательных учреждений размещен баннер акции
«Сообщи, где торгуют смертью» и «телефон доверия» для учащихся, раздаются

информационные листки с номерами «телефонов доверия».

Председатель комиссии:                                                                      И.А. Русских

Секретарь комиссии:          Ж.О. Тишкова